Estado de Mato Grosso
             Câmara Municipal de Barra do Garças

            Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811 (WhatsApp)
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, n° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  028/2025  DE  02  DE  SETEMBRO  DE  2025  DE
AUTORIA DO VEREADOR GABRIEL PEREIRA LOPES – MDB

OUTORGA  TÍTULO  DE  CIDADÃO  BARRA‐
GARCENSE  AO  SR.  JOHNATHA  MOURA
MARTINEL.

LIDO EM____/____/2025

ENCAMINHADO À ____/____/2025 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

‐

‐

‐

‐

‐

‐

LEGISLATIVO ‐ PROJETO DE RESOLUÇÃO
URGENTE

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                           REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

Ano 2025
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 099, Liv. 027, Fls. 63v Em 03/09/2025.

Às15:44 hs.

___________________________
Assinatura do Funcionário

 Projeto de Lei
 Decreto do Legislativo

X Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção de
 Emenda

Nº. __/2025

Autor: Vereador Gabriel Pereira Lopes – MDB
PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 028, de 02 de setembro de 2025.

Outorga Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr.
Johnatha Moura Martinel.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Barra-garcense ao Sr.  Johnatha Moura
Martinel, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Barra do
Garças – MT.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal expedirá ato normativo estabelecendo a data da
Sessão Solene para a entrega do título, com prévia comunicação ao agraciado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 02 de setembro de 2025.

GABRIEL PEREIRA LOPES
(Zé Gota)

Vereador – MBD

             Estado de Mato Grosso
              Câmara Municipal de Barra do Garças
              Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
                           REDAÇÃO

 (66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br – fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças – MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / redacao@barradogarcas.mt.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Este Projeto de Resolução objetiva prestar justíssima homenagem a este grande

cidadão, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados, cuja atuação possui vasto
reflexo no Município de Barra do Garças – MT.

O Sr. Johnatha Moura Martinel, 33 anos, é natural de Campinápolis – MT, casado

e morador de Barra do Garças há quatro anos. Antes de ingressar na área do audiovisual, atuou
na construção civil. Foi, porém, ao descobrir a arte de pilotar drones que encontrou sua
verdadeira paixão: registrar e mostrar as belezas naturais de Barra do Garças. O que começou
como um simples hobby logo se transformou em um projeto de valorização da cidade.

Com dedicação e olhar sensível, Johnatha já percorreu e registrou imagens de todos

os pontos turísticos de Barra do Garças, eternizando e divulgando o patrimônio natural e
cultural do Município. Seu trabalho, além de promover a autoestima da população local,
contribui diretamente para a preservação da memória e para o fomento do turismo regional.

Atualmente, conta com quase 50 mil seguidores em suas redes sociais, sendo a

maioria moradores de Barra do Garças. Seus vídeos têm alcançado milhares de pessoas não
apenas da cidade, mas também da região e até mesmo de outros países, fortalecendo a
visibilidade turística do Município e projetando Barra do Garças como destino de relevância.

Diante do exposto, o Sr. Johnatha Moura Martinel recebe esta homenagem,

proposta pelo vereador Gabriel Pereira Lopes (Zé Gota), como forma de reconhecimento à sua
trajetória de dedicação, criatividade e contribuição para o desenvolvimento e valorização de
nossa cidade.

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 02 de setembro de 2025.

GABRIEL PEREIRA LOPES
(Zé Gota)

Vereador – MDB